„Sooft das Fundament eines höheren Seelenzustandes der zur Freiheit erwachten Seele durch äußere Vermittlung mitgetheilt wird, folgt in dem nämlichen Augenblicke eine Bewegung des freien Willens durch die göttliche Allmacht und infolge davon ein freiwilliges Eingehen der Subjectivität in das höhere geistliche Sein und Leben.“

„Unter der Voraussetzung einer wahren Reue versteht es sich von selbst, dass der die Absolution empfangende Büßer im Moment des Empfanges von dem sehnüchtiigen Verlangen nach Aussöhnung mit Gott, mit einem Worte nach Begnadigung beseelt ist. Damit befindet er sich aber in der nothwendigen Disposition, um sich im Moment des Sacramentsempfanges von einer simultanen göttlichen Action bewegen zu lassen, und so, obschon nicht explicite sich dieses Vorganges als solchen bewusst, die ex opere operato überbrachte Gnade mit einem Freiheitsact in sich aufzunehmen.“

§ 26. „Der Wille, sich die heiligmachende Gnade durch einen Act seiner Freiheit aneignend, die Subjectivität, in ihrem tiefsten Grunde erneut und erwärmt durch einen Act der vollkommenen Liebe — dies ist der Zustand der Seele im Moment der Rechtfertigung. Soll die Seele nicht auf magische Weise, nicht durch einen dem Wesen der Freiheit widersprechenden, an sich undenkbarren und deshalb unvollziehbaren Zwang auf diese

4. „Qui letaliter peccat, procul dubio violat Dei amicitiam, ac in primum, maximum mandatum offendit. Quodsi longo tempore in peccati sordibus voluntatis est, ut contingit peccantibus ex habitu, qui etiam sacrilegis confessionibus non raro suis peccatis cumulum addidere, is sane praeceptum caritatis saepes aepius transgressus est, cum ex dictis Tract. de caritate praeceptum illud sit speciale obligetque ad eliciendos identidem divini amoris actus, quos omisit inveteratus ille peccator. Si igitur ultioris cupidus, priusquam absolvatur, debet odium deponere et amicitiam conciper; si ebriosus, libidinosus et alienae rei detentor, non consentur ad sacramentum dispositi per timorem gehennae et concupiscentiam aeternae beatitudinis, nisi pravos habitus per actus temperantiae et iustitiae depellere conati fuerint, et ut in iis virtutum actibus exerceant sese (nisi confessarium praevenerint) differtur absolutio; qua ratione nullam curam gerent primi ac maximi mandati, quod toties ac tamdiu transgressi sunt? Cur confessario satis fuerit inquirere, num ex quo conversionem meditantur, temperate vixerint, illatum proximo damnum repararint, cum ipso reconciliati sint enique diligere incipient nulla mentione facta dilectionis Dei, licet eius praeceptum, utpote longo tempore neglectum, actu eos urgeat.“ H a b e r t, De poen. c. 8, § 4. — „Deut. 6 habetur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde etc. Atqui licet hoc praeceptum utpote affirmativum, non obliget semper, obligat tamen praesertim, cum peccator vult Deo, quem graviter offendit, reconciliari; alias fieri posset, ut sclestissimus homo, cuin nunquam in vita Deum dilexerit, supplicii terrore percitus confiteatur peccata sua et statim abeat absolutione percepta, adeoque iustificetur, licet nunquam Deum dilexerit, quod ex proscriptis ab Innoc. XI. propositionibus an. 1679 proxime sequitur.“ Berti, De theol. disc. I. 34, diss. 1, c. 4, prop. 5. — „Quisquis peccavit mortaliter, reus furti contra Deum factus est; ideo autem potissimum est latro effectus, quia amore summo Deo mille titulis debitum in vilem transtulit creaturam; vero ergo poenitens et venia dignus censeri non potest, nisi restituat, quod iniuste abstulit.“ Drouin, De re sacram. c. haer. I. 6, q. 4 c. 4, a. 2.

5. „Peccator per poenitentiam recipitur in amicitiam Dei ex inimico; nihil autem est convenientius, quam ut haec reconciliatio fiat detestatione offendae qua talis, quod sine aliqua Dei dilectione formaliter propter se continger non potest; nam qui solum detestatur peccatum sine actu formaliter Dei dilecti, de malo tantum suo, non vero de Dei offensa dolere videtur.“ W i r c e b u r g e n s e s, De sacram. poen. n. 165. „Multiplex est in peccato malitia: 1. quod Deum iniuria afficiat; 2. quod a Deo separat; 3. quod mereatur supplicium; 4. quod sit res turpis et inhonesta. Hi autem respectus respondent variis animi affectibus: 1. amori, quo Deum diligimus ut bonum in se; 2. ut bonum nobis; 3. incusso timori etc. Ergo qui Deum propter se non diligit, nequit sub ea ratione odio habere peccatum, quatenus est offensa Dei.“ Berti, Th. disc. I. 24, diss. 1. c. 4. Cf. Billuart, diss. 3. a. 7, § 3, prob. 2.

6. „Ad omnem adulti iustificationem requiritur vera et propria ad Deum conversio, hoc enim indicatur a scriptura et patribus exigentibus conversionem ex toto corde; atqui sola attritione poenitens solum a

Stufe der Aktivität hinaufgeschraubt werden, so muss dem den Rechtfertigungszustand einführenden und das Praeparatorische abschließenden Seelenact, also der vollkommenen Liebe, eine der nämlichen Species angehörende aber untergeordnete und weniger vollkommene Regung, die keimende oder transitorische Liebe vorangehen, welche, sobald sie ihren Höhepunkt erreicht hat, durch Eingiebung des Habitus in die inhaerierende übergeht. Halten wir uns also nur ganz im allgemeinen an den Grundsatz, dass die durch das Sacrament zu bewirkende Rechtfertigung den Charakter einer organischen Erneuerung der Subjectivität bewahren müsse, so darf der die Rechtfertigung abschließende Freiheitsact nicht als ein deus ex machina aus dem Grunde der Seele sich erheben, sondern erscheint naturgemäß als der Culminationspunkt einer successiven Fermentation der Seele.

creatura iterum avertitur; ergo opus adhuc est amore Dei, quo solo se formaliter ad Deum denuo convertit. Ita s. Doctor q. 86. a. 2. in c. et ad 1. „Wirceburgenses, De sacram. poen. n. 165. „Wie ist bei jemand, der sich mit actuellem Hass von Gott weggewendet hat, eine Bekehrung ohne actuelle Liebe möglich?“ Schätzler, Lehre v. d. Wirks. der Sacr. § 23. Praeterea nemo potest peccatum coimmissum detestari, quin veterem creaturae exsecretur amorem, quod non potest nisi novo amore creatoris sit incensus; ac verum propositum non peccandi in posterum includit efficacem voluntatem amandi Deum propter se super omnia; sed velle efficaciter Deum amare est reipsa actu Deum diligere, non secus ac velle efficaciter esse castum, sobrium etc. est actu esse talem.

7. „Si servus, ait Albertus Pighius, Contr. 9., domino diceret: doleo. quod te offendierim, non tamen propter te, sed propter me doleo, quia ob tuam offensam vinculis constringor, bonis careo, numquid hic impetraret veniam? Hinc Io. a Daventria ad art. 12. Conf. Aug. ait: Numquam ini-micus reconciliabitur, nisi prius diligit eum, quem odio prosequebatur, ideo catholici tradunt, non sufficere ad peccati remissionem, si tantum timeat et speret, sed diligit Deum.“ Berti, De theol. disc. l. 34, diss. 1, c. 4. Cf. Domin. Soto, In l. 4. dist. 17. q. 3, a. 2.

8. Concilium Trid. s. 14 c. 4 eos damnat, qui paenitentiae partes incusso timores et fidem esse contendunt. Sed per terrores incusso intellegebant haeretici (cf. Kemnitium, Calvinum) pavorem et dolorem conscientiae quaerentis, quomodo iram Dei et iudicium possit effugere; constat igitur in ea parte paenitentiae, quam haeretici vocant timores incusso contineri dolorem animi et odium peccati. Unde sequitur, ut contritio, quae procedit ex solo metu poenarum conscientiae incusso nullumque aliud habet motivum, non sit pars paenitentiae, ut docet concilium adversus haereticos. Quodsi negat concilium terrores incusso partes esse paenitentiae, non negat ista ad contritionem formandam concurrere, id enim damnat sequenti canone: negat ergo eos partes esse paenitentiae, quae ad iustificationem consequendam nos sufficienter disponant. Ita Morinus, De contrit. et attrit. c. 10.

9. Tenendum est (sec. Pallavicinum l. 12. c. 10 n. 25) loco verborum: „disponit ad gratiam impetrandam in sacramento“ in Concilio Tridentino in delineatione decreti posita fuisse „sufficit ad sacramenti huius constitutionem“. His positis hoc fit argumentum:

a) „Frusta aërem verberant, qui importune vociferari non cessant, concilium Tridentinum definivisse attritionem ex metu gehennae conceptam. sufficere in sacramento; illud enim non definit quod tam sollemniter declaravit se nolle definire, dum ex delineato decreto expunxit verbum ‘sufficere’.

b) At, inquiunt, ex contextu decreti, quod nunc exstat necessario colligitur sufficientia huiusce attritionis.

Ergo, inquam ego, concilium sibi contradixit; dixit et non dixit hanc attritionem sufficere. Non dixit quidem, cum insertum in decreto verbum ‘sufficere’ deleverit; dixit vero, ut ex verbis eius colligunt adversarii. Quis autem catholicorum contradictionis notam concilio oecumenico affinget.“ Habert, De poen. c. 8, § 3. Accedit quod, si revera concilium verbo ‘disponit’ intellexisset dispositionem proximam, iam definivisset sententiam attritionistarum.